Questio 294. An, & qualiter resignari possint beneficia jurispatronatus?

1. Respondeo primò: Sunt resignabilia etiam in inconsulto patrono coram Ordinariis, seu resiguatione simplici, non tamen hac resiguatione resignata sunt conferibili finē patrono; quia in resiguatione pura non præjudicatur patrono (cum ei salva maneat sua præsentatio) bene tamen in collatione. Castrop. *tr. 13. de benef. d. 6. p. 2. §. 2. n. 5.* Azor. *p. 2. l. 7. c. 25. q. 4.* Garc. *p. 11. c. 3. n. 14.* (qui erat n. 15. dicit, idem esse, dum beneficium spectat ad collationem inferioris, ita, ut non requiratur illius consensus ad resiguationem illius puram) Lott. *l. 2. q. 14. n. 66.* Neque contrarius est Parisius, & quæplurimi ab eo citati, quia plerique eorum loquuntur de resiguatione in favorem.

2. Respondeo secundò: Resignari quoque possunt in favorem. Pirh. *ad cit. de renunc. n. 13.* Paris. *cit. q. 4. n. 1.* citans quæplurimos, ac dicens, conclusionem hanc non habere difficultatem. Quia & resignari possunt in favorem coram Ordinario permutationis gratiâ, juxta *c. unic. de rer. permut.* in 6. Lott. loc. *cit.*

3. Respondeo ad secundum: Ad resiguationem beneficii patronati in favorem requiritur consensus patroni. Pirh. loc. *cit.* Paris. *cit. q. 4. n. 4.* C. trans Roch. *in tr. de jurep. v. honorificum. q. 3.* Lamb. *de jurep. p. 3. l. 5. q. 5. & n. 40.* Covar. *præf. q. n. 9. &c.* & supponunt plerique; dum enim in resiguatione in favorem non est locus præsentationi, & neglecto patrono institui posset aliquis patrono inimicus & inimicus, resiguationem talem in favorem admitti sine consensu patroni, consideret hoc in grave præjudicium patronorum; in quorum præjudicium nihil fieri potest, iis non vocatis: ut Roch. loc. *cit. q. 3.* Paris. *l. c. n. 9.* Procederéque id ipsum tam dum patronus est Ecclesiasticus, quæ dum est laicus, afferunt Pirh. loc. *cit.* Paris. *n. 19. ex Lamb. cit. a. 5. q. 5. l. 3. n. 2.* eo quod inter sit tam unius, quæ alterius. Quod quamquam verum sit de permutatione facta coram Ordinario, de quo paulò post, rectius tamen negatur de consensu patroui Ecclesiastici, inut dum resiguatione sit in favorem coram Papa, de jurepatronatus Ecclesiastico necesse non sit fieri mentionem, aut eidem derogari. Garc. *cit. c. 9. n. 16.* remittens ad seipsum *p. 1. c. 1. n. 506. & c. 3. n. 18.* juxta dicta à nobis alias. Sic itaque permittari non possunt beneficia sine consensu patronorum. Pirh. loc. *cit.* Tond. *p. 2. c. 4. §. 8. n. 18.* Ventrigl. *to. 22. annot. 4. §. 2. n. 27.* Chok. *de permut. p. 1. c. 19. n. 1.* Idemque etiam est de consensu Electorum & collatorum inferiorum, aliorumque, quibus præjudicaret talis resiguatione vel permutatione. Tond. Chok. *l. 2. c. 34. n. 197.* Garc. *l. c. n. 73.* citans quæplurimos. An autem requiratur consensus omnium habentium eligere, præsentare, conferre, non resolvit ibi Garc. sed remittit ad Gamb. *in c. 1. de rer. permut. n. 17.* Feder. *de permut. q. 20.* Bellam. *ed. tr. p. 2. q. 8.* Felin. Decium & alios *in c. cùm omnes. de confl.* Resolvit id ipsum ex Feder. de Senis *de permut. q. 20.* Chok. *loc. cit. c. 23.* nempe, quod sufficiat major illorum pars, si permutatione fiat ad utilitatem vel necessitatem Ecclesiæ; requiratur vero omnium consensus, si permutatione fiat contemplatione personarum.

4. Respondeo tertio: Resignatio facta (intellige cum effectu, id est, admissa, securata etiam collatione) non tantum simplex, sed & in favorem permutationis gratia coram Ordinario, inscio vel inconsulto patrono, seu absque consensu patro- ni, dum hic eam non impugnat (idque, si fecit, sive non faciat) non est irrita ipso jure, sed tenet mero jure, & est in statu validitatis, ex quo semper est ratificabilis. Lott. l. 2. q. 14. n. 71. citans Roch. de jurep. v. honorificum. n. 8. Feder. de Senis. tr. de perm. benef. q. 30. n. 52. Covar. præb. c. 36. n. 9. &c. ac dicens in hoc convenire Doctores omnes, & hanc sententiam se putare verissimam. Pirh. loc. cit. Paris. cit. q. 4. à n. 16. loquentes exp̄sē de resignatione, prout distinctā à permutatione; dum Paris. n. 18. addit: etiam permutatione sp̄reto patrono non est irrita ipso jure. Garc. 4. r. 3. n. 19. citans quamplurimos ac exp̄sē ad- dens, id procedere, dum patronus est laicus. Tond. qq. benef. p. 2. & 4. §. 8. n. 19. citans Chok, de perm. benef. l. 1. c. 19. à n. 1. Ricc. in pr. fori Eccl. tit. præcīz. jurisp. decis. 171. n. 105. ac loquens exp̄sē, etiam dum patronus est laicus, contra Bellam. de perm. benef. p. 4. q. 2. n. 3. Gambar. in c. unic. de rer. perm̄t. in 6. n. 119. Paul. de Citad. de jurep. p. 6. a. 2. q. 52. &c. apud Garc. 4. ch. n. 20. Neque his obstat Can. decernimus. 16. q. 7. etiū enim ipso jure irrēter talem provisōnē, eām tamen irritat nonnisi ex supposito sp̄retus, & quod patronus ejus causam prosequatur; & non negat, sp̄retum illum esse remissibilem, & actum ratifi- cabilem, ut ex tunc convalescat (intellige irrevocabiliter seu irrefindibiliter) siquaque retrotra- ctio ad principium, pro quo satis est, non fuisse submotum sp̄em ratificationis. Lott. loc. cit. n. 72. & 73. Nihilominus interea, si post resignatum beneficium & admissam resignationem, live per Papam, sive per Ordinariū, finē consensū pa- trioni alterisque collatum resignans moriatur ante ratificationem patroni, beneficium tale vacare per obitum resignantis; & quod resignatio sal- tem fuerit annullanda, iuxta paulo post dicenda, adeoque jus irrevocabile resignatariorū acquiri non potuerit, putat Paris. cit. q. 4. n. 15. & ex eo Pirh. loc. cit. citatque Paris. pro hoc Roch. ubi ante q. 2. Mandos. cons. 7. n. 3. &c.

5. Talis tamen resignatio, permutation, colla- tio annullanda, patrono intrā tempus ad praes- tentandum dato contradicente; Auctores iidem ll. cit. Hoc ipsum de annullatione hac facienda extendi ad permutationes expeditas in Curia, & quod Papa non facta mentione jurispatronatus laicalis, non intendat illis patronis prejudicare, tradit Tond. loc. cit. n. 20. ex Ricc. collect. 27. n. 16. Garc. l. c. n. 21. ubi: quod permutation facta in Curia Romana non facta mentione jurispatronatus laicorum nulla est propter subreptionem, ut ait Cabezo, non est ab solute verum; nam illa non est nulla propter subreptionem, sed annullanda patrono intrā tempus ad praesentandum contradictio propter prejudicium illius, cui Papa non intendit prejudicare. Quod si tamen patronus sciens resignationem, permutationem, collationem factam non reclamat intrā tempus datum ad praesentandum, censetur ratam habuisse resignationem, permutationem, collationem, Pirh. loc. cit. Paris. cit. q. 4. n. 22. & non esset amplius admittendus ad impugnandam permutationem factam ipso sp̄reto. Tond. l. c. n. 23. Etsi resignationem, permutationem ab initio sine consensu patroui factam

seperveniat deinde consensus patroni tacitus vel ex- pressus, firma illa est & efficax, ita ut rescindiamplius nequeat. Pirh. loc. cit. cum communī. Re- signatio tamē causā permutationis facta coram Ordinario, ut & provisō patrono reclamante nulla est in ipso jure. C. Lue. de jurep. d. 44. à n. 3. Tond. loc. cit. à n. 24. Lott. l. c. n. 75. (qui tamen addit hanc limitationem: nisi permutantes ignorarent patronatum, & istam ampliationem; etiam si fa- ta esset talis resignatio in Curia; quia semper urget ratio contemptus pro patrono) Garc. l. cit. n. 23. Idem quoque dicens de aliis, quorum inter- est, puta collatoribus, Electoribus, aliis, ita ut absque ullā alia declaratione vel cassatione possit fieri à tali patrono sp̄reto præsentatio, à collatore col- latio, ab electoribus elechio. Contrarium, nim- rum in permutatione, qua sit inter beneficiatos de autoritate Episcopi, non requiri consensum patroni tenentibus apud Garc. loc. cit. à n. 25. Staph. de ls. gratia. tit. de mod. & form. impetrando. §. de jurep. perm̄t. n. 3. Zerol. in pr. p. I. v. jusp̄tron. §. 6. testante se ita obtinuisse in Curia Archiep. Benevent. Rebuff. de perm̄t. n. 22. dicente, hodiē usum obtinuisse communem; quod post requisitionem patroni, maximè etiam eo non consentiente, permutatio approbetur ab Episcopo, & valeat. Lessio de inst. l. 2. c. 34. n. 198. Item Pe- leo l. 1. act. for. 41. & aliis apud Tond. loc. cit. n. 22. violentibus sufficeret, quod patronus requiretur, & eo sine justa causa renueute consentire, posse procedi ad expeditionem permutationis juxta declarationem Sacra Congreg. super c. 9. sess. 25. Trid. ubi: in permutatione beneficii juris- patr. non requiritur consensus patroni, sed satis est, illum tantum requirere, quam tamen declarationem accipiendam ait Garc. n. 28, quando permutation fieret in magnam Ecclesie utilitatem, vel quando patroni absque legitima causa contradicerent.

6. Porro procedere hoc ipsum, nimurum irri- tam esse permutationem ipso facto factam patrono reclamante & se opponeente, antequam procedatur ad permutationem, ob eandem rationem con- temptus, etiam si expressum fuerit, beneficium esse jurispatron. (intellige etiam laicorum) tradit Lott. n. 78. Aut enim id expressum coram Ordinario in resignatione ex causa permutationis; & sane nulla est resignatio, quia dum Ordinarius non potest derogare juripatrontū, adhuc non potest considerari aliud quam contemptus patronorum, cuius causa perpetuā irritat actum ipso jure; vel coram Papa, & nisi Papa derogeret, irrita adhuc est provisio ex defectu voluntatis Papæ, cum intelligatur facta sub conditione, si adsit vel accedit consensus patroni. ita Lott. loc. cit. n. 78. & 79. Unde etiam illud, quod ait Garc. loc. cit. n. 24. si talis permutation fieret coram & per Papam, cum ipse possit disponere patronis etiam invitis, abso- lute valeret talis permutation facta illis invitis; illud, inquam, intelligendum; si Papa disponeret, derogando exp̄sē jurispatronū laicorum; hoc enim nisi fecerit, non censemur id velle.

7. De cetero limitatur tamen hoc ipsum, quod invitis & reclamantibus patronis nulla sit permutatio, hac ratione; nisi in dicta permutatione interveniret magna utilitas Ecclesie (quam tamen non præsumi; sed probandam ab allegante ait Tond. loc. cit. n. 22. tunc enim cogi posse patronum ad consentendum, vel procedi posse absque ejus consensu, alias non. C. Luca de jurepatr. d.

Sectio I. Caput IV.

146

44. n. 3. ubi si intervenit spretus positivus & expressus patroni; quia nempe fuit requisitus pro assensu, quem denegavit, & expressè se opposuit, atque hoc non obstante ad permutationem processum sit, tunc si occurrat justa causa utilitatis Ecclesie, ob quam Ordinarius dictum consensum iustè denegatum supplevit, ut de jure fieri posse affirmant Abb. in c. cum dilectus, de jure. Covarru. pract. qq. l. 36. n. 9. Lamb. l. 1. q. 6. p. 1. a. 6. n. 58. & tunc non intrat nullitas, quæ impedit regres sum, & aperiat locum novæ præsentationi; quoniam ad hunc effectum requiritur talis spretus, qui dolum & temeritatem redoleat, atque positivam ingratitudinem erga patronum, dum text. c. decernimus. 17. q. 7. à quo huicmodi nullitas inducitur, utitur verbo *presumferit*. &c. Garc. l. 1. n. 19. Tond. cit. n. 22. citans Rotam in Barcinor. benef. 1628. & Chok. de permuat. l. 1. c. 19. n. 10. ubi is aliud esse dicit, quando permutation fit ad utilitatem personarum, tunc enim fieri non potest invitio patronis. Idem is habet n. 12.

8. Unde jam sequitur, quod si permutans sci-
verit, beneficium esse patronatum, & contempto,
hoc est sciente & contradicente patrono (subin-
tellige & non interveniente dicta magna utilitate
Ecclesie, & ex illius causa dicta suppletio Ordinarii)
id permutat, vacare beneficium in pœ-
nam per resignationem. ut Garc. n. 34. vel per
juris privationem, ut Francus apud eundem, cum
quo sentire videtur C. Luca ll. cit. & citand. licet
alias renuncias beneficio seu illud permutans
nulliter jus non amittat aut abdicet, si id igno-
ranter fecerit. Tond. loc. cit. n. 21. citans Parif.
de resig. l. 1. q. 3. n. 71. Gratian. discept. for. c. 835.
n. 10. Rebuff. conf. 192. n. 5. dicentem, clausulam:
Non aliter, nec alio modo: non operari, quando adeo
culpa resignantur. Et constat ex dictis immediatè
ante à C. Luca, & ex iis, quæ idem habet loc. cit. n. 7.
ubi si dicta suppletio vel alia legitima causa non
adit, adeo ut concurrent dicatur dictus spretus
positivus redolens ingratitudinem & temeritatem,
planum est, nullitatem actus causare vacationem
abdicantem omne jus à permutante, unde propte-
rea aperiat locus novæ præsentationi.

9. Sequitur ulterius, quod dum hæc ratione
resignatio est ipso jure nulla ob contemptum pa-
tronorum, resignantem vel permutantem non re-
verti ad beneficium resignatum vel permutatum,
sed posse patronum liberè præsentare alium insti-
tuendum in pœnam ingratitudinis resignantem seu
permutantem. C. Luca loc. cit. Lott. n. 84. ex Ge-
min. in c. nemo deinceps. de Eleb. in 6. n. 11. Garc.
l. c. n. 30. juncto n. 34. citans Rebuff. in pr. tit. de
permuat. n. 17. Selv. p. 3. q. 24. Roffiniac. de benef.
c. 36. n. 19. Gig. de pens. q. 23. n. 5. Lamb. & plu-
res alios. Extendit hoc ipsum expreßè ad re-
signationem in favorem coram Papa factam finè
consensu patroni laici scienter, & eo contradicente,
ut talis non possit ad beneficium resignatum
redire. Garc. n. 35. citans Sarn. ad reg. de infirm.
q. 17. cap. 2. Cabedo c. 10. n. 1. (quamvis contra-
rium tenere videantur Parif. l. 2. q. 4. n. 23. Mo-
hed. &c.) ed quod quoties resignans in favorem
seu conditione aliter nulliter resignet, per talen-
resignationem abdicetur jus ab illo Garc. n. 36.
citans Rot. in Rom. canon. 17. Nov. 1587. Parif.
de resig. l. 1. q. 3. n. 71. & l. 2. q. 9. n. 21. & l. 4.
q. 2. n. 26. Rebuff. conf. 192. n. 5. Pet. Gregor. de
benef. c. 28. n. 11. ubi is: quod quando resignatio-

in favorem, vel ex causa permutationis non potest
iortari effectum propter dolum vel culpam re-
gnantem, tum resignatio, & ex ea vacatio summa
remaneat, & potest beneficium liberè providere,
vide id multis amplificantem Garc. a n. 38. Ubi
verò resignatio vel permutation non sunt ipso jure
nulla, sed solum rescindenda vel rescissa per con-
tradictionem patroni, quia resignans vel permute-
ntes non fuerunt in culpa ob ignorantiam patro-
natum, vel in summa, ut ait Lott. n. 84. quia non
potest illis adscribi ingratitudo, possunt redire ad
beneficia resignata vel permutata. C. Luca l. c. n. 7.
Lott. cit. n. 85. Garc. cit. n. 29. qui etiā addit. id eos
posse invitis patronis, ac citat pro hoc Bellam.
Gamb. Lamb. & plures alios juxtapos. in Genu. permut. 5. Juli 1593. quam fusè recitatam vide apud
Garc. n. 19. Sic quoque iron. locū adhuc isti pœ-
na vacationis & regressi negationi, ubi etiam cau-
sa, ex qua motus fuit Ordinarius ad supplendū con-
sensum patroni, Superioribus non videtur suffi-
ciens (cum juxta unam opinionem non sufficeret
quilibet utilitas, sed illa debeat esse magna) ed
quod id adhuc excusare videatur à spretu positivo;
cum sit ignorantia juris dubii, quæ assimilatur
ignorantia facti ad excusandum à pœna, tradit
C. Luca n. 5. Item ad effectum culpa redolentis
delictum dicta pœna vacationis induxitum, non
sufficere in permutationibus scientiam juris patronatū,
tradit idem C. Luca l. c. n. 8. juxta decisionem
Roraz. 249. p. 10. recent. (quæ in hoc recessent à
Garc. cit. n. 29. viso sentire, sufficere talem scien-
tiam) ed quod aliud sit dolus præsumptus, qui ex
sola scientia resultat ad aliquos effectus civiles non
graviter prejudiciales; aliud dolus verus ad effec-
tum formalis pœna ordinaria & gravis, qualis di-
citur illa privationis beneficii. De cetero ignorantia,
quæ impedit amissionem beneficii communiter
Auctores à Garc. citari n. 29. regiunt probabilem.
Proinde non excusare ignorantiam juris, ait ex Gamb. in c. unic. de rer. permuat. in 6. n. 11.
Garc. n. 32. Quamvis Bellam, citatus à Garc. n. 33.
dicat, excusare quoque ignorantiam juris, quæ
agitur de damno vitando, cujus sententiam prode-
cedere, ait Garc. solum in ignorantia juris dubii,
& difficultatem habentis.